- 知恵と知識はなんと深いことか」八・六「すべての者を照らす神の知恵と力」八・一一「神の知恵がたじけなくも身にまといてくださった肉の弱さ」九・一五「つまり神の力であり知恵である私たちの主イエスキリストとどうもあなたの救い」等々。
- (15) Michael Friedrowicz, General Introduction, in: *Expositions of the Psalms, The Works of Saint Augustine: A Translation for the 21<sup>st</sup> Century* (Hyde Park, NY, 2000) 44ff を参照せよ。
- (16) 『主の山上の言葉説教』 *de sermone Domini in monte*, 1,1,1-4,12.
- (17) 『ガラテア書注解』一五、 Cf. Plummer, op. cit. p.71-88.
- (18) 『告白録』第一巻巻冒頭の Fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi per humanitatem filii tui, per ministerium praedicatoris tui, べキリストの受肉と説教者の職務が、彼に信仰を伝えるものとしてパラレルになつてゐることに注意せよ。(1,1,1,16-17)
- (19) 『ローマの信徒への手紙選釈』 *Expositio Rom.* 序文 Primo omnium ut quisque intelligat in hac epistola quaestionem versari operum legis et gratiae. なお本書の邦訳は『アウグスティヌス著作集』第二六巻(岡野昌雄訳)二〇〇九年、教文館に収められている。
- (20) 『ガラテア書注解』 *Exp. Gal.* 序文 Causa propter quam scribit apostolus ad Galatas, haec est, ut intelligant gratiam dei id secum agere, ut sub lege iam non sint.
- (21) 『シンプリキマヌス』 *Ad Simpl.* 序文 Et ita quidem quae de Paulo apostolo dissolventa proposuisti iam a nobis erant utcumque discussa literisque mandata. Sed tamen eadem ipsa verba apostolica tenoremque sententiarum non contentus inquisitione atque explicatione praeterita, ne quid in ea negligentius praeterissem, cautius adtentiusque rimatus sum; non enim tu ea percontanda censes, si eorum intellectus facilis atque expeditus foret
- (22) この四段階の概念史については、赤木善光『信仰と権威』三九一—四六三頁参照。
- (23) Itaque quattuoristos gradus hominis distinguamus: ante legem, sub lege, sub gratia, in pace. Ante legem sequimur concupiscentiam carnis, sub lege trahimur ab ea, sub gratia nec sequimur eam nec trahimur ab ea, in pace nulla est concupiscentia carnis. (*Exp. Rom.* 13-18)
- (24) Quo loco uidetur mihi apostolus transfigurasse in se hominem sub lege positum, cuius uerbis ex persona sua loquitur (*ad Simpl.* 1,1,1)
- (25) 『再考録』 *retractationes*, 2,2
- (26) Frederick Van Fleteren, Augustine's Evolving Exegesis of Romans 7: 22-23 in its Pauline Context, *Augustinian Studies* 32.1 (2001) 89-114.

(27) 例えば、パウロは「シンプリキアヌスへ」では「彼は突然、福音の驚くべき迫害者から、福音のより一層驚くべき宣教者になったのである (mirabilior praedicator effectus est)」。『Ad Simplicianum 1,2,22』と告げられている。『告白録』における説教者＝宣教者としてのパウロについては J. J. O'DONNELL, *Augustine Confessions II Commentary on Book 1-7* (Oxford, 1992) 17. を参照せよ。

(28) 有名な「ですから私たちの心は、あなたの内に憩うまで、安らぎを得ることができないのです」(1,11) というのは、単に回心へと至るアウグステイヌス個人の「私の心 *cor meum*」の安心立命で達成されるというのではなく、共同的・人類史視野を有している。この冒頭に用いられる「私たちの心 *cor nostrum*」が、アリピウスとともに回心したことを告げる第九卷(9,23)と第一三巻の最後(13,38,53)で登場することはその証拠である。これについては Kazuhiko Demura, *Cor Nostrum in the Confessions of St. Augustine*, Pauline Allen, W. Mayer and L. Cross (eds.), *Prayer and Spirituality in the Early Church*, Vol.2, 1999, Brisbane, pp.187-196 を参照せよ。